
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №16 имени Героя Советского Союза Степана Иванова 

города Евпатории Республики Крым»

от 01.09.2025г.
ПРИКАЗ /01-16

Об организации внеурочной деятельности 
в 1-4 классах в 2025-2026 учебном году

В соответствии с основной образовательной программой начального общего образования 
МБОУ «СШ №16 им. С. Иванова» (с изменениями), адаптированной основной образовательной 
программой начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (вариант 7.2) МБОУ «СШ №16 им. С. Иванова» (с изменениями), планом внеурочной 
деятельности на 2025/2026 учебный год (Приложение №3 к ООП НОО), Положением об 
организации внеурочной деятельности в 1-4 классах в МБОУ «СШ №16 им. С. Иванова», 
утверждённым приказом директора школы № 859/01-16 от 31.08.2023г, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
/—V 1. Организовать внеурочную деятельность в 1-4 классах, распределив часы нагрузки по
— полугодиям:

1.1.1 классы (общеобразовательные)
№
п/п

Класс,
ФИО учителя

Направления
внеурочной деятельности

Название курса Количество 
часов по 
полугодиям
1 2

1 1-А, «Разговор о важном» 1 • 1
Г авронова Н.В. «Орлята России» 0,5 0,5

Спортивно-оздоровительная
деятельность

«Азбука здоровья» 1 “

Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» 1 1
Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Якубенко О.Ю. «Весёлый английский язык» - 1
Всего 6,5 6,5
2 1-Б, «Разговор о важном» 1 1

Кибальникова «Орлята России» 0,5 0,5
В.С. Спортивно-оздоровительная

деятельность
«Азбука здоровья» 1 -

Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» 1 1
Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Якубенко О.Ю. «Весёлый английский язык» - 1
Всего 6,5 6,5
3 1-В, «Разговор о важном» 1 1

Дудкина К.О. «Орлята России» 0,5 0,5
Спортивно-оздоровительная «Азбука здоровья» 1 -



деятельность
Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» 1 1
Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Якубенко О.Ю. «Весёлый английский язык» - 1
Всего 6,5 6,5
4 1-Г,

Изосимова Ю.В.
«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 0,5 0,5

Спортивно-оздоровительная
деятельность

«Азбука здоровья» 1 -

Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» 1 1
Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» “ 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1
/

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -

Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Якубенко О.Ю. «Весёлый английский язык» - 1
Всего 6,5 6,5
1.2.2 классы (общеобразовательные)
5 2-А,

Дороненкова А. А.
«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 0,5 0,5

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Всего 5,5 5,5
6 2-Б,

КибалоН.Г.
«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 0,5 0,5

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Всего 5,5 5,5
7 2-В,

Повитницкая М.Л.
«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 0,5 0,5

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Проектно-исследовательская «Крымоведение» - 1



деятельность
Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Всего 5,5 5,5
8 2-Г,

Щербакова Е.Ю.
«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 0,5 0,5

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Лсего 5,5 5,5
1.3.3 классы (общеобразовательные)
9 3-А,

Овчарук И.А.
«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 1 1

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» - 1
Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Г ород мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
Всего 6 6
10 3-Б,

Фёдорова О.А.
«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 1 1

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» - 1
Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Всего 6 6
11 3-В,

Козинец Н.В.
«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 1 1

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» - 1
Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -



Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Всего 6 6
12 з-г,

Кузинина Е.С.
«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 1 1

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» - 1
Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Всего 6 6
13 з-д,

Барановская А.Н.
«Разговор о важном» 1 1 ^
«Орлята России» 1 1

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» - 1
Проекто-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная грамотность» 1 -

«Финансовая грамотность» - 1
«Учение с увлечением!» «Занимательная математика» - 1

Всего 6 6
1.4.4 классы (общеобразовательные)

№
п/п

Класс,
ФИО учителя

Направления
внеурочной деятельности

Название курса Количество 
часов по 
полугодиям
1 2

14 4-А,
Калмыкова
Е.М.

«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 0,5 0,5

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» - 1
Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
. Информационная культура «Функциональная

грамотность»
1 “

«Финансовая грамотность» - 1
Всего 5,5 5,5
15 4-Б,

Аносова Л.В.
«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 0,5 0,5

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1



Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» - 1
Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Г ород мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная

грамотность»
1 -

«Финансовая грамотность» - 1
Всего 5,5 5,5
16 4-В,

Ибадулаева
С.И.

«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 0,5 0,5

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» - 1
Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -
Информационная культура «Функциональная

грамотность»
1 -

«Финансовая грамотность» - 1
Всего 5,5 5,5
17 4-Г,

Колбина В.С.
«Разговор о важном» 1 1
«Орлята России» 0,5 0,5

Спортивно-оздоровительная
деятельность

Модуль «Фитнес-аэробика» 1 1

Проектно-исследовательская
деятельность

«Крымоведение» - 1

Коммуникативная деятельность «Вдумчивое чтение» - 1
Художественно-эстетическая 
творческая деятельность

«Город мастеров» 1 -

Интеллектуальные марафоны «Тропинка в профессию» 1 -

Информационная культура «Функциональная
грамотность»

1 -

«Финансовая грамотность» - 1
Всего 5,5 5,5
Итого 1-4 классы 100 100

2. Коррекционные классы для детей с задержкой психического здоровья:
№
п/п

Класс Направления 
внеурочной деятельности

Название курса Кол-во
часов

ФИО учителя

1 1-3 Коррекционно-развивающее «Развитие речи» 3 Вакансия
«Коррекция развития» 2 Кислая Т.А.
«Ритмика» 1 Вакансия
«Разговор о важном» 1 Вакансия

Всего 7
2 1-Е

(второй
год
обучения)

Коррекционно-развивающее «Развитие речи» 3 Савонова Г.А.
«Коррекция развития» 2 Кислая Т.А.
«Ритмика» 1 Савонова Г.А.
«Разговор о важном» 1 Савонова Г.А.

Всего 7
3 2-3 Коррекционно-развивающее «Развитие речи» 3 Швец З.В.

«Коррекция развития» 2 Кислая Т.А.
«Ритмика» 1 Швец З.В.
«Разговор о важном» 1 Швец З.В.

Всего 7
4 3-Е Коррекционно-развивающее «Развитие речи» 3 Можарова И.Н.

«Коррекция развития» 2 Кислая Т.А.



«Ритмика» 1 Можарова И.Н.
«Разговор о важном» 1 Можарова И.Н.
«Орлята России» 0,5 Можарова И.Н.

Всего 7,5
5 4-К Коррекционно-развивающее «Развитие речи» 3 Кудряшова И.И.

«Коррекция развития» 2 Кислая Т.А.
«Ритмика» 1 Кудряшова И.И.
«Разговор о важном» 1 Кудряшова И.И.
«Орлята России» 0,5 Кудряшова И.И.

Всего 7,5
Итого 1-4 классы коррекции 36  ч

3. Организовать изучение украинского язы ка  и  лит ерат урного чт ения на  украинском  язы ке, 
крымскот ат арского язы ка  и  лит ерат урного чт ения на  кры мскот ат арском язы ке  группой 
учащихся за счет часов внеурочной деятельности в соответствии с заявлениями родителей 
(законных представителей):

Предмет класс Кол-во часов Ф.И.О. учителя
Украинский язык и 

литературное чтение на 
украинском языке

2-е классы (сводная группа) 1 Полищук Т.В.
03-е классы (сводная группа) 1

4-е классы (сводная группа) 2
Всего 4ч

Крымскотатарский язык и 
литературное чтение на 

крымскотатарском языке

2-е классы (сводная группа) 1 Ибраимова
А.С.-М.3-е классы (сводная группа) 2

4-е классы (сводная группа) 1
Всего 4ч
Итого 2-4 классы 8ч

4. Зачислить учащихся 1-4 классов для обучения по программам внеурочной деятельности 
в 2025-2026 учебном году в соответствии с выбором родителей (законных представителей) 
курсов внеурочной деятельности (Приложения 1-22).
5. Классным руководителям 1-4 классов составить сводную карту занятости учащихся класса 
во внеурочной деятельности (до 30.09.2025г.)
6. Учителям, реализующим программы внеурочной деятельности, в Портфолио учащегося 
(отдельных папках), в том числе, и электронных, оформлять материалы результатов внеурочной 
деятельности: видео, фотографии, дипломы и др. документы, подтверждающие участие в 
конкурсах, конференциях, фестивалях, выставках и т.д. По каждому направлению внеурочной^ 
деятельности в течение учебного года должно быть организовано не менее двух мероприятий на 
уровне ШКОЛЫ.
7. Контроль за исполнением приказа §6 
Чернобиль Ю.Г.

Донцова
Исп. Полищук Т.В. *1 советской

Чернобиль Ю.Г.

/ Л /  БЮДЖЕТНОЕ 2 А А  
■ЇУ ОБЩЕОБРАЗОВАШгаКОІ 
~ ПЕНИЕ<^Ц9е ДН

о£ро'
1 1 СОВЕТСКОЙ

СТЕПАНА ИВАНОВА 
гОЮДАЕВПАТОРИИ /£ -

Р б ф ъ п и к и  /£ ■  .0,0/*

иректора по УВР Полищук Т.В.,

Г авронова Н.В. Лга^йёоббкая А.Н.
Кибальникова В.С. Фёдорова О. А.
Дудкина К.О. Овчарук И. А.
Изосимова Ю.В. Козинец Н.В.
Кудряшова И.И. Кузинина Е.С.
Дороненкова А.А. Швец З.В. '—-о

Кибало Н.Г. Калмыкова Е.М.
Повитницкая М.Л. Ибаду лаева С.И.
Щербакова Е.Ю. Аносова Л.В.
Якубенко О.Ю. Колбина В.С.
Кислая Т.А. Можарова И.Н.
Ибраимова А.С.-М. Савонова Г.А.


